Euerstene ejusdem ecclesie canonicus, Theodericus et Johannes, canonici Colbergenses, et 
Nicolaus plebanus in Cussalin. clerici, item Otto comes domicellus dictus de Euersten, pre- 
terea Bertholdus Thuringus, Reimbertus de Wacholt, Detleuus de Slecen, Dauid de Greben, 
Ulricus et Fredericus de Beuenhusen, milites, et alii plures tam clerici quam laici fidedigni. 
Actum Colberch et datum ibidem anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo, 
pontificatus nostri anno vicesimo quarto, decimo kalendas Septembris.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm- Gesch- : Bukower Matrikel S. 15; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 588.

1109.

1278 September 2. (IV. non. Septembris) in Cammin.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Jungfernkloster zu Colberg den früheren Burgplatz daselbst, 

das Eigenthum des Dorfes Wobrodt und des Allods Collck, die Einkünfte von zwei Hufen zu Rossentin, 

ein freies Häringsschiff und das Eigenthum der Dörfer Stoikow und Jaasde.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Hermannus dei gratia episcopus 
Caminensis omnibus in perpetuum. Qvum ex induito nobis a deo pontificatus officio nostrae 
interest sollicitudinis, ecclesias nostrae diocoesis paterna prouidentia gubernare ac eas 
dotibus conuenientibus utpote indigentia eorundem expostulat dedicare, ea propter notum 
esse volumus tam praesentibus quam futuris, quod nos de communi consensu nostri capit- 
tuli apud Colberg claustrum sanctimonialium stabiliendum duximus et fundandum. Et ne 
sine nostro subsidio maneat temporali, dedimus ipsi claustro et personis, quae ibidem pro 
tempore fuerint, proprietatem loci in quo situm est, nec non proprietatem illius loci apud 
claustrum, ubi fuerat quondam castrum; preterea dedimus proprietatem Wobrote et allodii 
Collck infra suos terminos?eidem claustro, duorum et mansorum redditus in uilla Rossentin, 
unam quoque nauem liberam in captura halecum infra terminos terrae Colberg et Coslin, 
Insuper dedimus ipsi claustro proprietatem mansorum jacentium ante ipsum claustrum, quos 
inquam mansos sanctimoniales dicti loci a consulibus ciuitatis Colberg justo emptionis precio 
compararunt. Adhaec contulimus eidem villam Stoickow sexaginta mansos continentem et 
proprietatem ipsius et integram uillam Jasde cum proprietatis titulo, cum judicio predictarum 
villarum colli et manus, nec non cum earundem terminis et his, que infra ipsos terminos 
continentur, scilicet in agris cultis et incultis, siluis, nemoribus, pratis, pascuis; aquis, palu
dibus, piscationibus, uiis, semitis, ac omni iure et utilitate, que nunc in p re dictis uillis est 
uel haberi potuerunt in futuro, saluo tamen iure quod in villa Jasiek ratione decime com
petit ecclesie Colbergensi, et indaginem cum omni jure. Hec itaque omnia, sicut premis sum 
est, contulimus perpetuo ipsi claustro, ita tamen quod dicte moniales ipsam in toto uel in 
parte uendere aut permutare non présumant, nisi nostro et capituli nostri habito consilio et 
consensu. Quam1) si contra formam predictam quod adsit vendere et permutare presum- 
serint, ipso iure prehabita redibunt ad ius ecclesie Caminensis. Quisquis igitur huic nostre 
donationi presumpserit contraire, omnipotentis dei iram et nostram indignationem se sentiat

*) Folgende Varianten sind aus der Abschrift im Wolgaster Archiv Beilage M: quoniam.

incursurum. Ut autem id immobile et ratum permaneat, presens scriptum desuper con
fectum sigillo nostro ac capituli nostri iussimus ad perpetuam huius rei memoriam roborari. 
Testes hujus sunt Johannes decanus, Wizlauus,1) Gherardus scholasticus, Johannes de War- 
burch,1) Johannes de Gorreke et Fredericus Zwartelose,1) canonici Caminenses, preterea domicel- 
lus Otto comes de Euerstein, Detlevus de Sletzen, Fridericus et Virions fratres de Beuenhusen, 
Ludolfus de Lassan et Wedekin de Walsleue, milites, et alii plures tam clerici quam laici 
fide digni. Actum et datum in Cammin anno domini M.CCLXXVIII. IV. non. Septembris.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift von 1581 Wolg. Arch. Tit. 29 Nr. 2 (1288 III Sept.) zu 
Anfang; weiterhin Beilage M. (1283 lin. non. Sept.).

Gedruckt in Wachs, Gesch. der Altstadt Colberg S. 579; Schöttgen und Kreysig, Diplom. III Nr. 14. 

(nach schlechter Abschrift, 1283 3. Sept.)

1110.

1278 September 21. (in die Matthaei apostoli et euangelistae).

Die Rathmannen zu Stargard entscheiden einen Streit zwischen den Bürgern der Stadt und den 

Colonen daselbst über 30 Hufen Weideland.

Innotescat praesenti et futurae nationi, quod nos consules civitatis Stargarde de con
sensu communitatis et nostrorum omnium concivium cum colonis in ipsa civitate Stargarde 
commorantibus concordiam amicabilem inivimus et perpetuam, etiam perpetuis temporibus 
stabilitam, in hoc videlicet quod cum communitas nostrae civitatis Stargarde colonos pro2) 
triginta mansis inpeteret ad pascua pertinentibus, nos consules inter colonos praedictos et 
nostram communitatem medium concordiae parte fecimus ex utraque, partis etiam utri- 
usque de consensu concordiae formam talem radicitus assignando, quod ipsi coloni metas 
distinctas et ad pascua nostrorum pecorum assignatas funiculo distributionis dimetitas amodo 
non transgredientur. Etiam communitas nostra fonticulum vomeris sulcati aratro penitus 
non transcendet. Insuper ordinavimus pro pacis stabilitate de nostrorum burgensium 
voluntate, quod amodo nulla impetitio super ipsos colonos erit a nostris civibus pro pascuis 
repetendis. Ne autem in posterum a nostris successoribus super huiusmodi factum calumnia 
oriri videatur, cart[a]m3) praesentem nostrae civitatis sigilli robore confirmamus. Huius facti 
sunt testes nostri consules videlicet Borchardus de Rostoch, Johannes Hasenhore, Arnoldus 
de Zarzeke, Gerhardus de Brule, Her mannus de Colin, Tidemannus de Corugesbeck, Johannes 
de Stettin, Hermannus Laurus, Rudolphus carnifex, Johannes pellis ex de Stettin, Heyne de 
Wittekow, Hermannus scriptor, item Johannes de Göderberh noster schultetus et nostri 
scabini Conradus de Kluzow, Bartoldus sartor, Johannes ferrarius, Wedige sutor, Ger
hardus de Rode, Luderns de Brunschwig, Emelricus etc. insuper et alii nostri burgenses 
fide digni, Johannes Hogeri, Henemannus Zulitz. Datum per manum magistri Simonis

*) Bergl. die Anmerkung der vorigen Seite: Wirlandus ; Wasbant, Waibant; Zartelose. 
Die Abschrift hat die Variante propter übergeschrieben.

3) Die Abschrift hat cartum, am Rande charta.

nostrorum puerorum rectoris anno domini M^CLXXWIII01) in die Mathaei apostoli et 
euangelistae.

Beglaubigte Abschrift gus dem 17. Jahrh, im Stadt-Archiv zu Stargard (Akten der Werderleute).

Gedruckt in Teske, Gesch. von Stargard S. 19 (deutsche Uebersetzung).

(

1111.

1278 Septemöer 29. (tercio kalendas Octobris) Sedene.

Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt die Urkunde Herzog Barnims I. d. d. 1276 XL kaL 
Februarii (Bd. ll S. 317 Nr. 1025) für das Kloster Jasemtz.

Nos Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus presentibus recognoscimur 
protestando, quod anno domini M0CC°LXXVIII0 tercio kalendas Octobris in claustro sancti
monialium Sedene priuilegium illustris principis domini Bamym ducis Slauorum non cancel
latum non abolitum nec in aliqua sui parte viciatum vidimus in hec verba: (folgt Bd. II 
S. 317 Nr. 1025).

Nos quoque rogati a priore ordinis sancti Victoris, [qui] nobis ostendit priuilegium 
memoratum, sigillum nostrum ad memoriam futurorum presentibus iuissimus adhiberi. 
Testes huius sunt magister Gherardus scolasticus Caminensis, Hinricus prepositus Stetinensis 
eiusdem ecclesie canonicus, item Theodericus de Grimme, Johannes de Rostoc, canonici Col— 
bergenses. Datum Sedene anno domini Me.CC°.LXXVin° tercio kalendas Octobris.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel P. I Nr. 44; P. II Nr. 25.

1112.

1278 (septimo ydus) actum Vkennunde et datum Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster zu Verchen das Dorf Schwichtenberg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni- 
uersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam ante 
mundi constitucionem omnipotencia creatoris elegit populum acceptabilem et bonorum operum 
sectatorem ad erigendum statum tenere ecclesie et ad componendum religionis christiane- 
que fidei fundamentum ipsique populo utriusque sexus tenetur principum sollicitudo gratia 
saluatoris ammonita temporali subsidio prouidere, ut diuine laudationi valeat liberius inherere, 
quam ob causam notum esse volumus nacionibus presentibus et futuris, quod nos de con
sensu heredum nostrorum dedimus et per donationis titulum appropriauimus priorisse, con- 
uentui et monasterio in Virchin ordinis sancti Benedicti villam uocatam Zsuichtenberge et 
proprietatem eiusdem, cum pratis, paschuis, siluis, nemoribus, paludibus, aquis, stagnis, agris

b Die Abschrift hat die letzten beiden II mit einer 0 übermalt, jedoch ist das Ursprüngliche noch deutlich 

zu erkennen.
Pommersches Nrkunden-Buch Band H 49 

cultis pariter et inctdtis, cum terminis uille prehabite deputatis et omnibus contentis infra 
terminos dicte uille, nec non cum utilitate et omni iure simulque usufructu, qui in ipsa 
uilla nunc est uel inposterum nominari poterit uel acquiri, transferentes in monasterium et 
personas antedictas omne ius et quitquit nobis in ipsa uilla competebat, et ipsam uillam et 
proprietatem ipsius in sempiternum feliciter et pacifice possidendas ab omni liberas serui- 
tute rustica uel urbana, excepta communi defensione terre, cuius necessitatibus et seruitiis 
manebunt, cum aliis dicte uille homines implicati, Vt autem hec nostra donatio in euum 
inconuulsa et inuiolabilis perseueret, antedictis monasterio et sanctimonialibus presens 
instrumentum deinde confectum dari iussimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes 
huius rei sunt Johannes de. Scolentin, Johannes Romele, Reybernus de Wacholt, *)  Johannes 
de Ertenbur, Hermannus et frater suus de Palude, Heinricus de Zaiensz, milites, Luhter 
aduocatus noster, et plures alii fidedigni. Actum Vkermunde et datum Stetin, per manum 
magistri Rodolfi curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXXVIU, septimo ydus.2)

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 20 ; ©reger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 577; Bibl. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Verchener Matrikel S. 24.

1113.

[1253?—1278]3)

Herzog Barnim I. giebt der Stadt Stettin eine Zollrolle.

Barnim dei gracia dux Slauorum in Stetin omnibus, ad quos presens peruenerit, salutem 
in perpetuum. N otici e igitur vniuersorum tam futurorum quam presencium volumus adherere, 
quod nos dilectis nostris burgensibus in Stetin presentem demonstracionem thelonii contu
limus, quomodo uel qualiter de singulis rebus thelonium dari debeat ac obseruari: de 
decade pellium vitulorum, quicumque ab hinc deduxerit, vnum denarium dabit, de decade 
pellium boum vel vaccarum vel equorum, qui deduxerit, sex denarios dabit, de dimidia 
tres denarios, de centum pellibus agnorum quod uocatur clipping, qui deduxerit, VI. dena
rios dabit, de centum pellibus agniculorum, qui deduxerit, V. denarios, de sola pelle bouina 
seu vaccina seu equina, que in foro venditur, I. denarium, de pelle castorina I. denarium, 
de pelle luterina I denarium, de sola pelle marterina I. denarium, et si quis sanum tymmer 
deduxerit, VI. denarios dabit, de pelle uulpina I. denarium et de sano tymmer VI. denarios, 
de tymmer Werkes II. denarios, de decade pellium hircorum II. denarios, qui deduxerit, 
de centum vinis watmal II. denarios, de centum vinis linei panni II. denarios, de integro 
laneo panno II. denarios, talentum mellis VI. denarios, lapis cere II. denarios, magnus lapis 
lane I. denarium, lapis filorum uel tełe I. denarium, de boue uel vacca II. denarios, de 
equo IUI. denarios, de porco I. denarium, de hirco I. denarium, de oue I. denarium, de 
agniculo obulus, de capra obulus, de perna I. denarium, de latere quod uocatur vlicke 
obulus, de punt carnium IUI. denarios, de sputh salis I. denarium, et de last salis II. soli-